Connaître Dieu et Jésus-Christ, les connaître par la foi, par la grâce et par l'Eglise, en attendant de les connaître dans les splendeurs de la vision béatifique, là est la vraie vie, là est la vie éternelle, là est la vie surnaturelle de la gloire. *Hæc est vita æterna.*

Or, quand la bienheureuse Mère du Christ nous dit : « Celui qui me trouvera, trouvera la vie, et il puisera le salut aux fontaines du Seigneur ; » c'est comme si elle nous disait : « O vous qui cherchez la vie, qui voulez être heureux, qui voulez vivre, mais qui demandez la vie aux ténèbres, à des rêves : qui la demandez à la mort et au néant, venez à moi, et je vous mènerai à mon Fils, à celui qui, par moi, est

(1) Gratia Dei vita æterna in Christo Jesu. *Rom. VI, 23.*

(2) *Hæc est vita æterna ut cognoscant te solum Deum verum et quem misisti, Jesum Christum. Joann. XVII, 15.*

devenu votre frère. Venez à moi, et je vous mènerai à celui qui, seul, est la *voie*, la *vérité* et la *vie* (4). »

« Mon Fils est la *voie* qui a mené les Anges, et qui mène tous les élus à Dieu le Père (2), puisqu'il est le *Médiateur* de Dieu, des Anges et des hommes. Mon Fils est la *vérité*, puisqu'étant le Verbe fait chair, il est à la fois la lumière de Dieu (3) et la lumière du monde (4). Mon Fils et la *vie*, puisque lui seul est la source de la grâce, laquelle mène à la vie éternelle de la gloire. Venez à moi, par qui seule, l'amour personnel du Père et du Verbe, a donné au monde le Verbe fait chair. (5). »

Allons donc tous, mes très-chers frères, à cette bienheureuse Mère de Dieu et des hommes ; allons à cette Médiatrice, que la miséricorde infinie a placée entre Jésus-Christ et la race humaine, afin que nous trouvions par elle un accès facile, un accès certain auprès de son Fils, qui peut seul, nous ouvrir, par

(1) Ego sum via, et veritas, et vita. *Joan. XIV, 6.*

(2) Nemo venit ad Patrem, nisi per me. *Jqan. XIV, 6.*

(3) In principio erat Verbum. *Joan. I.*

(4) Ego sum lux mundi. *Joan. VIII, 12.*

(5) Et virginitalis gloria permanente, lumen æternum mundo effudit, Jesum Christum Dominum nostrum. *Præfat. Miss. Rom.*

sa grâce , le sanctuaire inaccessible de la gloire éternelle.

Nous avons établi, dans les entretiens précédents, la nécessité de la dévotion envers la très-sainte Mère de Dieu. Nous avons vu que le culte de la Bienheureuse Vierge tient à l'essence même du christianisme. Nous avons compris, qu'en nous appelant à la vie de la grâce, la divine bonté nous a appelés, par là-même, à devenir les fils d'adoption de l'auguste Reine de tous les prédestinés. L'objet de cette conférence est de vous faire voir que la dévotion envers la Bienheureuse Mère de Dieu est la dévotion de tous les âges , de toutes les conditions , de tous les états et de tous les hommes.